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Késhillit té¢ Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike

Prishtinég

Né bazé t& vendimit nr. 632/3-4 t& datés 02/05/2024, t&¢ Késhillit t¢ Fakultetit t& Inxhinierisé

Mekanike né& Prishting &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Ahmet Shala, kryetar
2. Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, mentor/anétar

3. Prof. Asoc. Dr. Xhevahir Bajrami, anétar

Pér vlerésimin e punimit Master me titull: ”Programimi dhe optimalizimi i makinés CNC

pér pérpunim t€ xhamit” t& kandidatit Bachelor Bujar Llugaliu.



Pas kontrollimit t&€ punimit t& lartpérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT

Punim Master me titull: “Programimi dhe optimalizimi i makinés CNC pér pérpunim té
xhamit” &shté punuar né 5 (pesé) kapituj si dhe &shté paraqitur me figura dhe ilustrime t&

nevojshme.

Né Pérmbledhje kandidati ka paraqitur nj¢ hulumtim gjithépérfshirés né teknikat ¢ programimit
dhe optimizimit pér makinat e kontrollit numerik kompjuterik (CNC) té pérshtatura posagérisht
pér aplikimet e pé€rpunimit t€ qgelqit. Nép&€rmjet nj&¢ kombinimi t€ analizave teorike, vértetimit
cksperimental dhe zbatimit praktik, kérkimi synon t& rris¢ efikasitetin, saktésiné dhe
produktivitetin e operacioneve té pérpunimit té gelqit me bazé né CNC. Pér mé tepér, hulumtimi
eksploron parametra té avancuar t& p&rpunimit, Kriteret e pérzgjedhjes sé veglave dhe teknikat ¢
optimizimit t& procesit pér t& arritur cilési superiore t& sipérfaqes dhe saktési dimensionale. Gjetjet
e kétij hulumtimi jo vetém g€ kontribuojné né avancimin ¢ praktikave té pérpunimit CNC né
industriné e qelgit, por gjithashtu ofrojné njohuri dhe udhézime t& vlefshme pér prodhuesit,
inxhinierét dhe studiuesit gé kérkojné t€ optimizojné proceset ¢ CNC pér fabrikimin preciz té
xhamit.

Kapitulli i paré paraget hyrjen ku &sht& béré shpjegimi i pérpunimit t& produktit t&€ xhamit me
makin& CNC, ku kéto procese jané t& domosdoshme dhe t&€ pashmangéshme né 1émén ¢ pérpunimit
t& xhamit. Pér kryerjen e kétyre proceseve né t& kaluarén jané pérdorur vegla manuale t¢ cilat
padyshim kané rritur kohén e pérfundimit t& pérpunimit deri tek produkti final. Gjithashtu edhe
kualiteti 1 kétij pérpunimi nuk ka gené i kénaqshém. Me rritjen e kérkesés dhe njéherit edhe me
zhvillimin teknologjik, inxhinier&t kan€ marré hapa n¢ keté drejtim pér krijimin e makinerive té
ndryshme g€ po ndihmojné né kéto procese pér pérpunim t& xhamit duke filluar nga prodhimi i

xhamit, prerja e tij, transporti, magazinimi prerja dhe optimalizimi i humbjeve gjaté prejrjes, mé



pas kan¢ avancuar me teknologjité e pérpunimit t& xhamit duke filluar nga gdhendja, shpimi,

kalitja, printimi dhe laminimi i xhamit.

Kapitulli i dyté shpjegon né detaje makinén CNC (harduerin dhe softuerin), pérkatésisht (&

makin&s CNC Intermac Master 45.5' me 5 akse punuese si dhe funksionimi i saj.

Kapitulli i treté shpjegon pérkufizimin e produktit (proceset e pérpunimit) t& xhamit, si¢ jané

prerja, bluarja dhe lustrimi, kalitja dhe laminimi.

Kapitulli i katért paraqet pé€rshkrimin ¢ punés me makinén CNC nga faza kur t& vijé xhami i preré
deri tek produkti final. Si¢ &shté diskutuar edhe né kapitujt paraprak & programimit dhe
optimalizimit t&€ makinés CNC pér pérpunim t& xhamit &shté zgjedhur makina CNC Intermac

Master 45.5 q& Eshté njé making shumé e shpejté dhe e sakté né rezultatet pérfundimtare.

Kapitulli i pesté shtjellon optimalizimin e parametrave punues t& makings CNC Intermac Master
45.5 e cila making &shté shumé e pérdorshme né industrité ¢ pérpunimit t& materialeve si gelgit,

granitit, keramikés dhe mermerit.

Makina CNC &shté pérdorur pér pérpunim t& xhamit dhe gjaté procesit t&€ punés &shté vérejtur se
ka hapésir€ pér optimalizimin e parametrave punues t& makinés duke filluar nga grupimi i veglave
duke krijuar sekuenca t&€ caktuara t& veglave pér lloje t& ndryshme t& trashésive t& xhamit, ku né
kete rast jan€ marré pér analiza trashésia e xhamit prej 10 mm dhe veglave pér pérpunim té késaj
trashésie. Krijimi i grupimit t&€ veglave ka béré qé operatoréve t& makings t’iu shkurtohet koha e
krijimit t& dizajnit, mé& sakt&sisht caktimit t& veglave punuese si dhe &shté zvogéluar mundésia e
gabimeve gjaté pércaktimit t& parametrave punues. Koha e duhur pér krijimin e njé dizajni né
ICAM éshté 10 minuta. Kjo koh& &shté matur gjaté krijimit té dizajnit q& éshté marré pér analiza.
Nd¢rsa pas grupimit t& veglave kjo kohg &sht& zvogéluar pér 2 minuta. Kéto té dhéna jané paragqitur

népérmjet diagrameve.

" “Intermac Master 45.5: Operator's Manual” — libri { ONC makinés



PERFUNDIM

NE bazé t& t& dhénave t& pershkruara mé larté, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master
konsideron se punimi &shté hartuar né nivel t& duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela
t€ nevojshme. Prandaj, Komisioni i propozon Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinicrisé Mekanike
n€ Prishting, q& punimin Master, me titull: “Programimi dhe optimalizimi i makings CNC
per pérpunim té xhamit” t¢ kandidatit Bachelor Bujar Llugaliu, ta aprovojé si punim pér

Master.

Prishting, Tetor 2024
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